



21. november 2023

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Har Naalakkersuisut kendskab til at Kangerlussuaq udvikles til en militærbase samt kendskab til planerne om udvikling af Arktisk Kommando?**
- 2. Hvordan er der blevet samarbejdet tæt med Naalakkersuisut og den Danske Forsvarsminister omkring planerne for indkøb af nye overvågningsfly?**
- 3. Hvordan er Naalakkersuisut blevet inddraget vedrørende forberedelser til de planlagte i Arktis indenfor forsvar for at sikre Grønlands interesser bedst muligt?**
- 4. Har Naalakkersuisut planer for, at Arktisk Kommando bliver flyttet til Kangerlussuaq generelt?**
 - a. Hvis ja, hvad er planerne og hvornår forventes implimenteringen at ske?**
 - b. Og har Naalakkersuisut henvendt sig hos den Danske Forsvarsminister vedrørende flytningen?**

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

Begrundelse:



Ifølge de nye eksponerede informationer har den Danske Stat flere planer om at udvikle Kangerlussuaq til en militærbase, hvorfor jeg vil vide hvorvidt Naalakkersuisut har kendskab til de nye informationer, og hvor meget de er blevet inddraget¹.

Den Danske Forsvars Minister Morten Bødskov og Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Vivian Motzfeldt har tidligere underskrevet en aftale, der sætter rammer for inddragelse af og samarbejde med Naalakkersuisut når det handler om Forsvar i Arktis. Naalakkersuisut har ligeledes tidligere haft betingelser om, at Grønland som minimum skal deltage under drøftelser om Grønland og Arktis².

Jeg ønsker at modtage svar inden for 10 arbejdsdage.

Oversat – ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.

¹ Lækkede dokumenter viser, hvordan Forsvaret vil bruge over 100 milliarder kroner – og der er én klar taber, siger analytiker - TV 2

² Ny aftale mellem Danmark og Grønland om inddragelse af forberedelser til forsvarsforliget (fmn.dk)



19. august 2022

Aftale mellem Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel og Forsvarsministeren om inddragelse i forberedelserne til det næste forsvarsforlig

I medfør af Kommissorium for det Udenrigs-, Sikkerheds- og Forsvarspolitisk Kontaktudvalg mellem Danmarks regering, Færøernes landsstyre og Grønlands Naalakkersuisut og ønsket om et tættere sikkerheds- og forsvarspolitisk samarbejde i Kongeriget, indgås denne aftale.

I betragtning af, at Forsvarets opgaveløsning i Arktis er uløseligt knyttet til sikkerheden i Grønland og for det grønlandske folk, er Parterne enige om en styrket inddragelse af Naalakkersuisut i forberedelserne til det kommende forsvarsforlig. Parterne er også enige om at betone vigtigheden af fred og lavspænding i Arktis. Samarbejdet baseres på ligeværd, respekt, tillid og gensidighed.

Parterne konstaterer, at forsvarspolitik er et rigsanliggende, og at det grønlandske folk er et folk i henhold til folkeretten med ret til selvbestemmelse. Parterne ønsker at fremme ligeværdighed og gensidig respekt i partnerskabet mellem Danmark og Grønland.

Naalakkersuisut eller repræsentanter for Naalakkersuisut vil på denne baggrund deltage i nødvendige temamøder og orienteringer samt modtage den nødvendige information, der omhandler Grønland og Forsvarets opgaveløsning i Arktis og Nordatlanten på lige fod med deltagere fra Folketinget i det forberedende arbejde. Bagvedliggende informationer og begrundelser for sammensætningen af forslag til indhold i forliget om Arktis og Nordatlanten deles med Naalakkersuisut på lige fod med deltagere fra Folketinget. Informationer skal så vidt det er muligt deles rettidigt. Naalakkersuisut skal i muligt omfang inden tema-møderne have mulighed for at fremsætte bemærkninger til notater, der deles med forligskredsen og med repræsentanter fra Naalakkersuisut omhandlende Grønland og Arktis. Det skal fremgå af notaterne om der er foretaget høring af Naalakkersuisut. Der arrangeres briefinger ved Forsvarsministeriet og Naalakkersuisut for medlemmer af Inatsisartut om status for forligsprocessen.

Denne aftale træder i kraft på datoen for Parternes underskrift og skal forblive i kraft i overensstemmelse med varigheden af forberedelserne til det kommende forsvarsforlig, der skal træde i kraft i 2024.



Morten Bødskov
Forsvarsminister



Vivian Motzfeldt
Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv
og Handel